
Vzorový test: 

1. Eleaté popírají pohyb, změnu, vznik, zánik a mnohost: 

    a) protože nemají dostatek fyzikálních poznatků 

    b) protože to odporuje antické mytologii 

    c) protože nemají dostatek faktů 

    d) protože to odporuje logickému myšlení 

2. Umírněný realismus sv. Tomáše Akvinského znamená, že obecné pojmy (univerzálie): 

    a) reálně existují před věcmi, ve věcech a po věcech 

    b) jsou pojmenováním pro skupinu podobných věcí 

    c) tvoří obecnou podstatu věcí 

    d) jsou obsaženy výhradně v Božím rozumu 

3. Kategorický imperativ ve filozofii I. Kanta je: 

    a) jedno z božích přikázání 

    b) apriorní forma poznání 

    c) absolutní morální zákon 

    d) princip objektivního bytí 

4. Princip verifikace v novopozitivismu je: 

    a) kritériem, které odlišuje smysluplné poznatky od nesmyslných na základě empirické      

    prověrky 

b) zásada mravního chování 

c) pravidlo racionálního jednání  

d) nejobecnější fyzikální zákon  

5. Mezi základní metody sběru dat nepatří : 

a) obsahová analýza 

b) analýza dokumentů 

c) pozorování 

d) statistická analýza 

6. Mezi techniky zpracování dat nepatří : 

a) korelační koeficienty 

b) obsahová analýza 

c) univariační analýza 

d) bivariační analýza 

7. Zastánci multikulturalismu tvrdí, že :  

a) ve společnosti nikdy nemohou vedle sebe existovat různé kultury 

b) společnost různých kultur je možná, ale problematická a nevýhodná pro její členy 

c) soužití různých kultur v jedné společnosti je možné a je i prospěšné pro všechny 

d) soužití různých kultur vede k homogenizaci a ztrátě národní identity 
8. Ekonomická doktrína laissez-faire je součástí ideologie: 

    a) Konzervatismus   
    b) Liberalismu  

    c) Socialismu 

    d) Komunismu 
 

9. Která z uvedených forem přímé demokracie není ošetřena speciálním zákonem a může    

     znamenat vědomé porušení zákona z morálních důvodů: 
     a) petice                                                  b) manifestace 

     c) občanská neposlušnost                       d) demonstrace 

 

 


